
 

 

ATA DA 16ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CORONEL PACHECO – EM 28/05/2018. 
Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores, Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos 

Santos, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael Alberto 

Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Ausente o Vereador 

Felipe Fonseca Guerra. Havendo número regimental, o Presidente em Exercício, 

Vereador Fagner Florêncio dos Santos convidou o Vereador Davis Cristian de Landa 

para compor à Mesa. Em seguida deu início a reunião pronunciando as seguintes 

palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, início os 

trabalhos”. O Presidente em Execício deu boas vindas a todos os presentes. Em seguida, 

pediu ao Vereador Davis Cristian de Landa que fizesse a leitura de um Versículo 

Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do 

Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de 

ressalva, tendo sido aprovada. O Presidente passou à APRESENTAÇÃO DE 

PREPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº 126/2018, autoria dos Vereadores Eder 

Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira 

Barbosa, que a Prefeitura Municipal inclua aulas de hidroginástica e natação no 

município de Coronel Pacheco. REQUERIMENTO Nº 127/2018, autoria de todos os 

Vereadores, que a prefeitura Municipal providencie uniforme e crachá de identificação 

para todos os motoristas que trabalham na área da saúde do Município de Coronel 

Pacheco. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 021/2018, autoria do Vereador Eder 

Rodrigues Lopes, ao Conselho Tutelar. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: 

Discussão e Votação Única dos Requerimentos N°s 121/2018, 122/2018, 123/2018, 

124/2018 e 125/2018. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro fez a leitura do parecer da 

comissão conjunta da Comissão de Serviços Públicos Municipais, Comissão de 

Fiscalização Financeira e Orçamentária e Comissão de Legislação, Justiça e Redação. 

Requerimentos aprovados. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio fez a leitura do 

ofício nº 56/2018, enviado ao Executivo Municipal. TERCEIRA PARTE: DA 

TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O vereador Raimundo Salema 

Ribeiro fez a retirado do projeto de lei nº 07/2017, que “Obriga o Município a aplicar 

teste vocacional nas escolas públicas municipais”, de sua autoria. O vereador Helder 

Campos Camilo fez a leitura do convite recebido pela Prefeitura de Oliveira Fortes. O 

Vereador Davis Cristian de Landa demonstrou sua indignação e disse que a irmã do 

Senhor Michael passou mal e que foi solicitada a ambulância, a mesma disse que era 

para solicitar o SAMU, que por sua vez disse que deveriam solicitar a ambulância. O 

Vereador Davis Cristian de Landa disse que a moça foi socorrida por um carro 

particular. Questionou se acontecesse alguma coisa com a paciente, quem assumiria a 

culpa. Disse que já solicitou o SAMU para uma vizinha e que não foi atendido. Disse 

que no outro dia o SAMU compareceu acompanhado do Corpo de Bombeiros e fizeram 

o deslocamento da paciente. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que ficou sabendo 

do caso da irmã do Senhor Michael e que na mesma hora telefonou para a secretária de 

saúde do Município que ficou de apurar o fato. Falou sobre a greve dos caminhoneiros e 

disse que o Município já foi afetado. Falou sobre o reajuste salarial dos servidores 

municipais que ainda não foi enviado para a Câmara municipal. Disse que segundos 

alguns servidores municipais são a primeira vez que não é concedido o reajuste salarial. 

Disse que o Executivo está trabalhando com 54% na folha, mas é preciso planejamento. 

Considera que com 54% na folha não tem como conceder o reajuste aos servidores. 



Considera necessários nove Vereadores se reunirem com o Prefeito para cobrarem uma 

posição. Disse que algumas pessoas falam que os Vereadores votaram o reajuste para os 

mesmos e não votaram o reajuste dos servidores. Esclareceu que o reajuste salarial dos 

Vereadores, e funcionárias da Câmara Municipal, Prefeito, Vice Prefeito e Secretários, 

parte do Legislativo e o reajuste salarial dos servidores municipais tem que partir do 

Executivo. E que o Executivo não enviou o projeto para a Câmara Municipal para ser 

votado. Disse que os Vereadores com certeza votariam pelo reajuste salarial dos 

Servidores independente do índice. Falou sobre a iluminação pública. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse que do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida até o bairro São 

Cristóvão, havia aproximadamente 19 postes com lâmpadas queimadas. O Vereador 

Eder Rodrigues Lopes questionou ao Vereador Raimundo Salema Ribeiro qual foi o 

projeto retirado e foi respondido. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

esclareceu que as comissões se reuniram e estudaram o projeto e acharam melhor 

arquivar o projeto. Disse que o projeto não foi retirado e sim arquivado como foi falado. 

O Vereador Eder Rodrigues Lopes considera o projeto importante. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro falou sobre o projeto. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio disse que o motorista da ambulância não pode transportar qualquer tipo de 

paciente. Disse que o procedimento correto seria o motorista da ambulância se deslocar 

até onde estaria a paciente e solicitar o SAMU.  Considera que o motorista da 

ambulância errou em não ter se deslocado até a paciente. Considera necessário que a 

secretária de saúde tome as devidas providências para evitar problemas futuros. Sobre a 

paralisação dos caminhoneiros, disse entender que o pais está passando por uma crise. 

Disse que aos caminhoneiros estão mostrando que o poder não está nas mãos dos 

governantes e sim nas mãos do povo. Considera que foi preciso os caminhoneiros parar 

para o povo acordar. Disse ser a favor da intervenção militar e esclareceu. Disse achar 

estranho, pois o Prefeito Municipal viajou para Brasília no domingo dia 20/05/2018, e 

chegou hoje dia 28/05/2018, na garagem Municipal um decreto assinado pelo Prefeito, 

sobre feriado do dia 31/05/2018. Disse ser o decreto nº 483, dando ponto facultativo. 

Disse que o decreto está com a data do dia 25/05/2018 e assinado pelo Prefeito. 

Questionou como o Prefeito assinou se não está no Município. Disse que os dois 

decretos nº 483 e 482, ambos assinados pelo Prefeito. Fez a leitura de um decreto e o 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro fez a leitura do outro e questionou onde estaria o 

decreto original. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que o original 

deveria está arquivado na Prefeitura Municipal. Disse que o decreto nº 483 pode ser um 

planejamento que sabiam do feriado do dia 31/05/2018, mas se o prefeito viajou no dia 

20/05/2018, como pode assinar o decreto nº 482, onde declara situação de emergência. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão considera que cada SAMU deveria ter uma enfermeira 

de plantão. Entende que o SAMU fica sobrecarregado. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio esclareceu que as ambulâncias que os municípios têm, são chamadas 

de ambulâncias sanitárias e são para pequenos procedimentos e que para atendimentos de 

urgência e emergência é preciso solicitar o SAMU. Disse que as pessoas solicitam o 

serviço do SAMU por qualquer coisa. Disse que o correto é solicitar a ambulância e o 

motorista solicitar o SAMU, e explicar o que está acontecendo com o paciente. 

Considera um erro a ambulância não ter ido até a irmã do Senhor Michael. Perguntou ao 

Senhor Michael qual foi o horário e se o posto de saúde já estava fechado. O Senhor 

Michael respondeu que foi às 19 horas e que o posto de saúde já estava fechado. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que junto com a enfermeira chefe, já 

atendeu um paciente que estava enfartando e que imediatamente acionaram o SAMU que 

por sua vez foi de encontro com a ambulância. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

disseque aconteceu um acidente próximo a comunidade de João Ferreira e foi acionado o 



SAMU do Município de Goiana que só conseguiu chegar até o local após o SAMU do 

Município de Juiz de Fora já está no local. Disse que tem pessoas que irão processar o 

SAMU porque pacientes já veio a falecer por falta do atendimento do mesmo. Disse que 

os nove Vereadores deveriam se unir e cobrar do Prefeito. Disse que o Prefeito já está no 

mandato há dois anos e ainda não fez nada. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa 

demonstrou-se insatisfeito com a administração. Disse que o bairro Vila Nossa Senhora 

Aparecida está abandonado. Disse que a bomba do poço artesiano do bairro Vila Nossa 

Senhora Aparecida foi levada para a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Disse 

que tem residências no bairro que não está recebendo água. Disse que suas 

reivindicações para a antiga escolinha localizada no bairro Vila Nossa Senhora 

Aparecida ainda não foram atendidas. Disse que será preciso um mutirão para realizar 

umas pendências no bairro. Disse que quando reclama algumas pessoas ficam olhando 

de cara feia. Disse que os políticos só vão até o bairro para pedir voto. Disse que assim 

que a bomba do poço artesiano começou a dar defeito foi dito que seria comprada uma 

bomba reserva, mas que ainda não viu a bomba reserva. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro considera que todo decreto enviado à Câmara Municipal deveria ser original e 

não cópia. Disse que a tampa da caixa d’água do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida 

encontra-se no chão. Perguntou ao Senhor Michael se ele tinha a gravação da ligação que 

fez para o SAMU. Foi respondido que não, mas que o SAMU teria. O Senhor Michael 

disse que o Município não teve carro para socorrer a irmã dele, mas para levar pessoas 

para limpar trilha tem e que dá próxima vez irá filmar. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro disse que limpe a trilha quando estiver com o excesso de gasolina. Considera que 

trilha é um esporte caro e que os trilheiros que devem arcar com os gastos. O Senhor 

Wilson disse que segundo um funcionério da CEMIG, o pão drão que está na bomba do 

bairro Vila Nossa Senhora Aparecida é trifásico e só necessita de um fio para ligar o 

padrão à bomba do poço artesiano e que para realizar esse serviço e preciso que o 

Prefeito envie um oficio para a CEMIG e que não tem custo. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão disse que segundo a chefe de gabinete o serviço ficaria em trinta mil reais. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que foi falado sim pela chefe de 

gabinete que o custo seria de trinta mil reais, mas em conversa com o eletricista Senhor 

Fernando e com o chefe da ETA, foi dito que a bomba do poço artesiano é trifásica e a 

da comunidade do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida é bifásica. Disse que foi feita a 

troca das bombas dos poços artesianos porque o custo da bomba do poço da comunidade 

de Ribeirão de Santo Antônio seria maior e que ela funcionaria no bairro Vila Nossa 

Senhora Aparecida. Disse que precisa ser pedida a troca do padrão de energia para 

trifásico e a CEMIG alterar a capacidade transformadora. Disse ser coisa simples. Disse 

que a caixa d’água está sem tampa é porque a bomba do poço não está funcionando e 

que foi feita uma limpeza na caixa d água. Disse que a chefe de gabinete estava 

esperando um oficio de resposta da CEMIG. Considera que o problema é de caráter de 

urgência e que está sendo feito um rodízio de água. Disse que já foi falado em reunião e 

que se não for tomada as devidas providências, vai faltar água no Município. O Vereador 

Eder Rodrigues Lopes disse que todos os Vereadores assinaram o ofício solicitando a 

audiência pública para discutirem o assunto da água no Município. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro considera que seja feita a audiência pública o mais rápido 

possível. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que a comissão se reuniu e 

perguntou o que foi decidido. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que 

alguns Vereadores não puderam estar presentes. Disse que os projetos serão colocados 

na próxima reunião. Disse que o único projeto que ficou pendente foi o da LDO. Disse 

que para a próxima reunião será pedido uma audiência pública para darem o parecer do 

projeto. Disse que ficou pendente o projeto do Vereador Helder Campos Camilo que 



falta a justificativa e projeto do Executivo, referente aos estagiários. Disse que o projeto 

do Vereador Eder Rodrigues Lopes será colocado em pauta e que foi pedido ao jurídico 

que o projeto só passe a vigorar mediante ao laudo da vigilância sanitária.  O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro disse que o projeto do Vereador Eder Rodrigues Lopes foi 

aprovado no Município de Juiz de Fora e espera que seja aprovado pela Casa. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que no Município de Juiz de Fora o 

projeto funciona em parceria com a Universidade. O Vereador Eder Rodrigues Lopes 

disse que é preciso o parecer do chefe da Vigilância Sanitária do Município de Coronel 

Pacheco e não tem. Disse que antes a Senhora Camila seria, mas desistiu e que agora 

estão querendo oficializar a funcionária Sandra. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos 

disse que estão sendo construídas duas guaritas no bairro Santa Rita. Não havendo mais 

oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e 

encerraram os trabalhos às 20hs: 00min. Fagner Florêncio dos Santos – Presidente em 

Exercício, Davis Cristian de Landa Vice-Presidente Interino e Helder Campos Camilo – 

Secretário. Coronel Pacheco, 28 de maio de 2018. 

 


